所有者权益（或股东权益） 7,986,698,689.35 7,307,856,491.27 9.29% 7,035,296,963.45

3.2主要财务指标

主要财务指标 2010 年 2009 年 本期比上年同期增减(%) 2008 年
基本每股收益（元／股） 0.4867 0.3597 35.31% 0.2557
稀释每股收益（元／股） 0.4867 0.3597 35.31% 0.2557
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.1947 0.2558 -23.89% 0.2754

加权平均净资产收益率（%） 6.25% 4.90% 增加了 1.35 个百分点 3.72%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
2.50% 3.48% 降低了 0.98 个百分点 4.00%

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.27 0.77 -64.94% 0.05
 2010 年末 2009 年末 本期末比上年同期末增减(%) 2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 8.04 7.48 7.49% 7.20

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
项目 金额

非流动资产处置损益 313,188,008.91
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）
55,558,828.29

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有

被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
5,837,642.71

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

145,059,371.81

对外委托贷款取得的损益 1,304,490.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -22,902,302.85
其他符合非经常性损益定义的损益项目 -122,006,422.99
所得税影响额 -89,574,858.60
少数股东权益影响额（税后） 1,191,421.57
合计 287,656,178.85
注：其他符合非经常性损益定义的损益项目主要是公司下属全资子公司同方江新造船有限公

同方股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 3

司因与船东达成弃船和解协议，引致公司于本报告期确认非经营性损失。

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减(+，－) 本次变动后

股份性质
数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份  +16,880,000  +16,880,000 16,880,000 1.70%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股  +16,880,000  +16,880,000 16,880,000 1.70%

其中：境内非国有法人

持股
 +16,880,000  +16,880,000 16,880,000

1.70%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 976,970,554 100.00%   976,970,554 98.30%

1、人民币普通股 976,970,554 100.00%   976,970,554 98.30%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 976,970,554 100.00%  +16,880,000 993,850,554 100.00%

限售股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

唐山晶源科技有限

公司
0 0 16,880,000 16,880,000

非公开发行股

份
2011年 7月20日

合计 0 0 16,880,000 16,880,000

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 119,999 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%) 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

清华控股有限公司 国有法人 23.88 237,379,689  无
刘益谦 境内自然人 5.03 50,000,000  无
工银瑞信核心价值股票型

证券投资基金
境内非国有法人 3.59 35,645,681  无

诺安股票证券投资基金 境内非国有法人 1.91 19,029,943  无

同方股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 4

唐山晶源科技有限公司 境内非国有法人 1.70 16,880,000 16,880,000 无
银华核心价值优选股票型

证券投资基金
境内非国有法人 1.01 10,004,189  无

华夏行业精选股票型证券

投资基金(LOF) 境内非国有法人 1.01 9,999,940  无

华夏红利混合型开放式证

券投资基金
境内非国有法人 0.92 9,159,733  无

林广茂 境内自然人 0.81 8,029,837  无
银华优质增长股票型证券

投资基金
境内非国有法人 0.60 6,000,000  无

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

清华控股有限公司 237,379,689 人民币普通股 237,379,689
刘益谦 50,000,000 人民币普通股 50,000,000
工银瑞信核心价值股票型证券投资基金 35,645,681 人民币普通股 35,645,681
诺安股票证券投资基金 19,029,943 人民币普通股 19,029,943
银华核心价值优选股票型证券投资基金 10,004,189 人民币普通股 10,004,189
华夏行业精选股票型证券投资基金(LOF) 9,999,940 人民币普通股 9,999,940
华夏红利混合型开放式证券投资基金 9,159,733 人民币普通股 9,159,733
林广茂 8,029,837 人民币普通股 8,029,837
银华优质增长股票型证券投资基金 6,000,000 人民币普通股 6,000,000
华安策略优选股票型证券投资基金 4,826,938 人民币普通股 4,826,938

上述股东关联关系或一致行动的说明

前十名股东中，除华夏行业精选股票型证券投资基金(LOF)、华夏红

利混合型开放式证券投资基金同属华夏基金管理有限公司；银华核心

价值优选股票型证券投资基金、银华优质增长股票型证券投资基金同

属银华基金管理有限公司外，公司未获知上述股东之间是否存在关联